GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS-SEDH

CASA DOS DIREITOS “ADVOGADO EWERTOM M. GUIMARÃES”

CONSELHO ESTADUAL PARA A PROMOÇÃO DA CIDADANIA E DOS

DIREITOS HUMANOS DE LÉSBICAS,  GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS

E TRANSEXUAIS – CELGBT+

Criado pela Lei nº 10.613, de 26/12/2016

Casa dos Direitos, Rua General Osório, nº 38, 16º andar, Vitória - Centro, CEP 29010-911,
Telefone de contato 3636-1322

ATA DA 42ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL PARA DA 1

CIDADANIA E DOS DIREITOS HUMANOS DE LESBICAS, GAYS, BISSEXUAIS, 2

TRAVESTIS E TRANSEXUAIS DO ESPÍRITO SANTO. 3

Ao décimo dia do mês de março de 2022 (dois mil e vinte e dois), às 14 (quatorze) horas, através 4

da plataforma zoom, reuniram-se membres do Conselho Estadual de Promoção da Cidadania e 5

dos Direitos Humanos da População LGBT do Espírito Santo – para realização da sua 42ª 6

Reunião Ordinária, estando presentes no ato seguintes conselheires: PODER PÚBLICO: Renan 7

Lira Cadais – Titular/SEDH; Maria Jovelina Debona- Titular/SEJUS; Julimar Soares França– 8

Titular/SESA Wanessa Coelho Badke – Titular/SEDU; Lorena Tereza – Suplente/SEDU; 9

Emmanuel Victor Hugo Moraes – Titular/IFES; Elen Mara Oliveira – Titular/ SETADES - 10

SOCIEDADE CIVIL: João Lucas Cortes de Sousa- Titular/Fórum LGBT; Deborah Sabará -  11

Titular/GOLD; Roberta Fernandes Goronsio -  Titular/OAB; Carlos Eduardo Medeiros de Melo 12

– Suplente/IBRAT; Agatha Benks – Titular/FEPNES; Leonardo Simões Brandão – 13

Titular/Coletivo Diversidade, Resistência e Cultura de Guarapari - CONVIDADES: Betina – 14

GEVS PONTOS DE PAUTA - 1ª PAUTA: INFORMES – O presidente informa detalhes e 15

importância do Edital Diversidades. O Conselheiro Renan informa que juntamente ao secretário 16

executivo deste conselho, estará em Piúma no MEPES, tratando sobre diversidades em escolas 17

agrícolas do Estado. Reitera ainda a fala do presidente sobre o prazo do Edital Diversidades. A 18

Conselheira Deborah informa que no próximo dia 15, a GOLD estará entregando cestas básicas 19

para travestis e transexuais das 08 às 14h. A Conselheira Agatha informa sobre Sarau que será 20

realizado em Marataízes no dia 19. 2ª PAUTA: FORMAÇÃO DAS CÂMARAS TÉCNICAS 21

– O Presidente informa sobre apresenta e relata a importância das Câmaras Técnicas do 22

CELGBT+. Informa ainda, que não houve inscrições para as CT. O Conselheiro Emmanuel 23

Victor relata as dificuldades relacionadas ao tempo, o que justifica até então a ausência nas CT. 24

As Conselheiras Jovelina e Elen se colocam a disposição da CT de Violência e os Conselheiros 25

Carlos Eduardo, Emanuel e Leonardo se colocam a disposição da CT de Comunicação. 3ª 26

PAUTA: ENCAMINHAMENTOS DE OFÍCIO – O Presidente apresenta a importância de 27

oficializar quaisquer documentos, principalmente os que serão encaminhados para o Poder 28

Público, de forma a garantir o cumprimento legal das ações para as quais os documentos foram 29

produzidos. Nada mais houve a tratar, encerrou-se a presente ata, a qual segue subscrita e 30

assinada por minha pessoa, Filipe Costa Vieira e o Presidente deste conselho.  31

________________________________________________ 32

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS-SEDH

CASA DOS DIREITOS “ADVOGADO EWERTOM M. GUIMARÃES”

CONSELHO ESTADUAL PARA A PROMOÇÃO DA CIDADANIA E DOS

DIREITOS HUMANOS DE LÉSBICAS,  GAYS, BISSEXUAIS, TRAVESTIS

E TRANSEXUAIS – CELGBT+

Criado pela Lei nº 10.613, de 26/12/2016

Casa dos Direitos, Rua General Osório, nº 38, 16º andar, Vitória - Centro, CEP 29010-911,
Telefone de contato 3636-1322

JOÃO LUCAS CÔRTES DE SOUSA  33

Presidente 34

________________________________________________ 35

FILIPE COSTA VIEIRA  36

Secretário Executivo  37